
 COMUNE DI RIMINI
 - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 35 del 25/05/2023

Oggetto : MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER GLI ORTI URBANI

L’anno duemilaventitre, il giorno venticinque del mese di Maggio, alle ore 18:26, con la continuazione nella 
sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di legge a ciascun 
Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Sadegholvaad Jamil Assente 18 Marchioni Elisa Assente

2 Angelini Matteo Presente 19 Messori Ilaria Presente

3 Barilari Annamaria Presente 20 Murano Brunori Stefano Presente

4 Bellucci Andrea Presente 21 Neri Giuseppe Presente

5 Cancellieri Luca Assente 22 Pari Andrea Presente

6 Carminucci Edoardo Presente 23 Pasini Luca Presente

7 Casadei Giovanni Presente 24 Petrucci Matteo Presente

8 Ceccarelli Enzo Presente 25 Ramberti Samuele Presente

9 Corazzi Giulia Presente 26 Renzi Gioenzo Presente

10 De Leonardis Daniela Presente 27 Soldati Serena Presente

11 De Sio Luca Presente 28 Spina Carlo Rufo Presente

12 Di Natale Barbara Presente 29 Tonti Marco Presente

13 Guaitoli Manuela Presente 30 Zamagni Giuliano Presente

14 Lari Michele Presente 31 Zamagni Marco Presente

15 Lisi Gloria Presente 32 Zilli Filippo Presente

16 Marcello Nicola Presente 33 Zoccarato Matteo Presente

17 Marchei Loreno Presente

Totale presenti n. 30 - Totale assenti n. 3

Presiede Giulia Corazzi  nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa Dott.ssa Diodorina Valerino in qualità di Segretario Generale.



                                          Deliberazione di C.C. n. 35 del 25.05.2023                             2

In conformità a quanto previsto dall'art. 53, commi 1/bis e 1/ter del Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio comunale, la seduta si è svolta con sistema di videoconferenza 
“Collaborate Space”, che consente il riconoscimento di tutti i partecipanti, tramite la 
partecipazione della Presidente del Consiglio, di tutti i Consiglieri presenti, del Segretario 
Generale collegati in presenza dalla sala del Consiglio, esclusi i Consiglieri: Angelini, 
Cancellieri, Marchioni, Murano Brunori, Neri, Ramberti e Zilli collegati da remoto.

OGGETTO: Modifica al Regolamento Comunale per gli Orti Urbani.

La Presidente del Consiglio Corazzi, vista la proposta di delibera consiliare n. 38 del 
28/04/2023, presentata dalla Giunta comunale al Consiglio, la pone in trattazione nel testo di 
seguito trascritto;

“OGGETTO: Modifica al Regolamento Comunale per gli Orti Urbani.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di C.C. n. 108 del 28.11.2013 è stato approvato il 
Regolamento Comunale per gli orti urbani;

ATTESO che il Regolamento Comunale per gli orti urbani definisce criteri e modalità di 
assegnazione, gestione e coltivazione come “orti  urbani” di appezzamenti di terreno di 
proprietà comunale o di cui il Comune di Rimini abbia titolo per poterne liberamente disporre, 
in accordo con le proprietà, al fine di promuovere, in armonia con il principio di sussidiarietà e 
con le finalità dello Statuto Comunale, l’esercizio di attività che favoriscano la socializzazione, 
la partecipazione alla vita collettiva, le potenzialità di iniziativa e autorganizzazione dei 
cittadini, favorendo l’autonomia e il benessere psico-fisico, in particolare delle persone 
anziane, nonché la conoscenza e trasmissione delle tecniche di coltivazione biologica degli 
ortaggi e dei fiori;

PRESO ATTO che nel Regolamento Comunale si prevede, all’articolo 6 una duplice durata 
per le assegnazioni e precisamente:

– in caso di terreni adibiti ad orti per la prima volta, 5 anni in ragione dell'impegno per 
renderli produttivi;

– per le assegnazioni successive la durata è di 3 anni;

CONSIDERATO che gli assegnatari degli appezzamenti hanno manifestato l’esigenza di 
prevedere un’unica durata delle assegnazioni, in quanto il notevole impegno richiesto a 
migliorare e rendere produttivi i terreni risulta apprezzabile solo avendo a disposizione un 
congruo tempo per mettere a dimora le coltivazioni, considerato anche che per almeno 6 mesi 
dall’assegnazione non è possibile ottenere alcun raccolto;

RITENUTO:
– di dover uniformare la durata delle assegnazioni in anni 5, a prescindere dal fatto che si 

tratti di terreni adibiti ad orti per la prima volta o di terreni già precedentemente adibiti 
ad orti;



                                          Deliberazione di C.C. n. 35 del 25.05.2023                             3
– di modificare pertanto l’articolo 6 del Regolamento Comunale per gli orti urbani, 

cancellando, nel secondo capoverso, le parole “in caso di terreni adibiti ad orti per la 
prima volta” e le parole “per le assegnazioni successive e per quelle relative ad orti 
esistenti alla data del 31/10/2013, la durata sarà di 3 anni”. A seguito di tali 
cancellazioni, l’articolo 6 risulterà cosi modificato:
Art. 6 – Modalità e Durata dell’Assegnazione
Gli orti verranno assegnati sulla base di una graduatoria, formata a seguito di 
apposito bando pubblico, tenendo conto dei criteri indicati al precedente articolo 5.

La durata dell'assegnazione sarà di 5 anni in ragione dell'impegno per renderli 
produttivi;
[omissis]

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dalla Responsabile U.O. Progetti Europei e pari 
opportunità, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa ai sensi 
dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e dato atto che la stessa è stata sottoposta al 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore 
Ragioneria Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza 
contabile della proposta di cui trattasi, allegata al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente in data 
22.05.2023;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 5 c. 3 del 
Regolamento Comunale sui Controlli adottato con deliberazione del Consiglio Comunale in 
data 24 gennaio 2013, n. 4;

DELIBERA

1) DI MODIFICARE il Regolamento Comunale per gli Orti Urbani, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 28.11.2013, come segue:  
all’articolo 6  cancellare, nel secondo capoverso, le parole “in caso di terreni adibiti 
ad orti per la prima volta” e le parole “per le assegnazioni successive e per quelle 
relative ad orti esistenti alla data del 31/10/2013, la durata sarà di 3 anni”. A seguito 
di tali cancellazioni, l’articolo 6 risulterà cosi modificato:
Art. 6 – Modalità e Durata dell’Assegnazione
Gli orti verranno assegnati sulla base di una graduatoria, formata a seguito di 
apposito bando pubblico, tenendo conto dei criteri indicati al precedente articolo 5.

La durata dell'assegnazione sarà di 5 anni in ragione dell'impegno per renderli 
produttivi;
[omissis]



                                          Deliberazione di C.C. n. 35 del 25.05.2023                             4
2) DI CONFERMARE tutte le altre disposizioni del Regolamento Comunale sugli Orti 

Urbani;

3) DI DARE ATTO che la modifica di cui al punto 1) verrà applicata a partire dalle 
assegnazioni che verranno effettuate a seguito di bando pubblico emanato 
successivamente all’approvazione della presente deliberazione.”

---------********----------

Dichiarata aperta la discussione si hanno i seguenti interventi: l’Assessora Mattei 
(Assessorato al Patto per il Clima e il Lavoro, Politiche per i Giovani, Diritti e Benessere 
degli Animali, Politiche per la Pace e Cooperazione Internazionale, Agricoltura, Trasparenza 
e Semplificazione Amministrativa) e la Dott.ssa Mazza (Responsabile U.O. Progetti Europei e 
pari opportunità)  per l’illustrazione dell’argomento.
Intervengono quindi i Conss.: Zamagni Giuliano, Marcello, Lisi e Marchei; quindi la Dott.ssa 
Mazza e  l’Assessora Mattei per le risposte e conclusioni.
 
Presenti n. 31: Consiglieri: Angelini, Barilari, Cancellieri, Carminucci, Casadei, Ceccarelli, 
Corazzi, De Leonardis, De Sio, Di Natale, Guaitoli, Lari, Lisi, Marcello, Marchei, Marchioni, 
Messori, Murano Brunori, Neri, Pari, Pasini, Petrucci, Ramberti, Renzi, Soldati, Spina, Tonti, 
Zamagni Giuliano, Zamagni Marco, Zilli e Zoccarato.

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.
 
Indi, la Presidente del Consiglio Corazzi, vista la proposta deliberativa sopra riportata, 
esaurita la trattazione dell’argomento, lo pone in votazione;
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva il testo nella 
formulazione proposta con il seguente risultato:

Presenti Nr. 31
Votanti Nr. 31
Favorevoli Nr. 22 Consiglieri: Barilari, Cancellieri, Carminucci, Casadei, Corazzi, De 

Leonardis, Di Natale, Guaitoli, Lari, Marcello, Marchioni, 
Messori, Neri, Pasini, Petrucci, Ramberti, Renzi, Soldati, Spina, 
Tonti, Zamagni Giuliano e Zamagni Marco

Contrari Nr. 0 -
Astenuti Nr. 9 Consiglieri: Angelini, Ceccarelli, De Sio, Lisi, Marchei, Murano 

Brunori, Pari, Zilli e Zoccarato



                                          Deliberazione di C.C. n. 35 del 25.05.2023                             5

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE

 Giulia Corazzi  Dott.ssa Diodorina Valerino


